
Atto Dirigenziale
N. 1604 del 21/07/2017

Classifica: 001.19 Anno  2017 (6811470)

Oggetto COSTITUZIONE  STRUTTURA  PREPOSTA  AL   "SOGGETTO 
AGGREGATORE"

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott. Pietro Rubellini
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO quanto disposto dalla Legge 29/2014 convertito con modificazioni dal D.L. 66/2014 che ha 
disciplinato l’acquisto di beni e servizi attraverso soggetti aggregati;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/12/2014 contenente l’elenco delle 

categorie di beni e servizi e le soglie di obbligatorietà, secondo quanto previsto dal D.L. 66/2014;

CONSIDERATO CHE:

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11/11/2014, è stata prevista, per le Città 

metropolitane, la possibilità di iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori per predisporre procedure 

di gara per tutto il territorio della regione;

- con delibera n. 125 del 10/02/2016 ANAC ha inserito la Città metropolitana di Firenze nell'elenco dei 

soggetti idonei a svolgere attività di aggregazione;

- con nota dell’8/1/2016 la Città metropolitana di Firenze si è impegnata ad indire, entro l’anno, le gare  

relative al servizio di pulizia immobili e alla manutenzione degli immobili;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1604 del 21/07/2017

1/3



-  che il  giorno 8/3/2016 la  Città  metropolitana  di  Firenze ha comunicato che,  entro l’anno 2016,  

avrebbe pubblicato la gara per il servizio di pulizie degli immobili per gli Enti locali dell’intero territorio 

regionale toscano;

CONSIDERATO inoltre  che  le  attività  in  capo  al  Soggetto  Aggregatore,  quale  Centrale  di 

Committenza qualificata, risultano avere caratteristiche diverse ed innovative rispetto alla gestione delle 

procedure in essere, al momento, di competenza dell’Ufficio Gare; 

CONSIDERATO anche che le attività del Soggetto Aggregatore saranno svolte con gruppi di lavoro 

che saranno meglio normati con specifico regolamento;

CONSIDERATO  ALTRESI’  che  il  coordinamento  delle  procedure  e  delle  attività  afferenti  il 

Soggetto Aggregatore ha particolare complessità tale che non risulta opportuno, in termini di tempo,  

che sia svolto dal  costituito Ufficio Gare della  Città  metropolitana  di  Firenze già impegnato per il 

raggiungimento  degli  obiettivi  del  piano  investimenti  di  Città  metropolitana  che  risultano 

particolarmente urgenti;

RILEVATO  che,  in  considerazione  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario  costituire  una  struttura 

preposta  all’attività  del  Soggetto  Aggregatore  quale  C.U.C.  qualificata  composta  da  un  nucleo  di 

personale che si occuperà anche del coordinamento dei gruppi di lavoro che saranno di volta in volta  

attivati dal Dirigente competente;

RILEVATO inoltre che tale struttura preposta sarà sempre componente di tutti i gruppi di lavoro al 

fine di garantire l’omogeinità delle attività e delle procedure;

RITENUTO  NECESSARIO avvalersi  di  personale  da  individuarsi  all’interno  della  Direzione 

Generale e della Segreteria Generale e in particolare:

- Massimo Mazzoni

- Alessandra Tozzi

- Stefano Tatini

- Tiziana Tamberi

RILEVATO  che la struttura sopra individuata farà riferimento al Dirigente della Direzione Gare e 

Contratti,  Dott.  Otello Cini,  Dirigente responsabile  del procedimento di acquisizione ed esecuzione 

delle attività connesse al Soggetto Aggregatore; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1604 del 21/07/2017

2/3



PRECISATO che la quantificazione della partecipazione dei sopra richiamati dipendenti alle attività  

del Soggetto Aggregatore verrà indicata alla prima variazione utile del PEG, anche in considerazione 

della mole del lavoro da svolgere che risulta, al momento, non facilmente quantificabile;

INDIVIDUATA nella Dott.ssa Alessandra Tozzi la persona che avrà il  coordinamento del gruppo 

componente la struttura di cui trattasi;

RAVVISATA la  propria  competenza  in  merito  anche  in  considerazione  della  trasversalità  dei 

dipendenti individuati; 

DISPONE
1. di costituire la struttura preposta al Soggetto Aggregatore come segue:

- Massimo Mazzoni – Direzione Generale 

- Alessandra Tozzi – Segreteria Generale

- Stefano Tatini – Segreteria Generale

- Tiziana Tamberi – Segreteria Generale
2. che la struttura di cui sopra farà riferimento al Dirigente della Direzione Gare e Contratti, Dott.  
O.Cini, Dirigente responsabile del procedimento di acquisizione ed esecuzione delle attività connesse al  
Soggetto Aggregatore;
3. di partecipare il presente provvedimento ai dipendenti interessati, al Dirigente della Direzione Gare e 

Contratti, Dott. O.Cini nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            21/07/2017                   

RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1604 del 21/07/2017

3/3


